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Úvodní slovo 
 

Vážení spoluobčané, 
o čem jsme jednali na posledním zasedání obecního zastupitelstva? 
OZ se konalo 7. 5. 2009 na obecním úřadě za přítomnosti šesti členů, dva byli omluveni. 

- Nájem z hrobů – OZ odsouhlasilo nájem na dobu 5 let za jednohrob 200,-Kč, dvojhrob 400,-Kč a trojhrob 500,-Kč. 
- Vodné, stočné 30,-Kč/m³ - náklady jsou vyšší, obec na vodném prodělává. Uvažuje se o opravě studní v Záboří (ná-

kladem minimálně 150 tis. Kč). Po projednání odběru vody v Čečelovicích bude stanovena nová cena. 
- Obecní pozemek 416/21 v k. ú. Záboří – o tento pozemek mají zájem dva občané – p. Zábranský a p. Founě. Oba zá-

jemci se musí sami domluvit, jak pozemek koupí nebo pronajmou. OZ bude respektovat jejich domluvu. 
- Byl projednán závěrečný účet a zpráva o hospodaření RADINY za rok 2008. 
- OZ pověřilo starostu k projednání Koordinační dohody s Policií ČR. 
- Projednána zpráva o přezkoumání hospodaření a závěrečný účet OÚ Záboří za rok 2008. 
- Projednána rozpočtová změna č. 1/2009. 
- Projednána smlouva o zřízení věcného břemene (p. Baťka – položení kabelu přes obecní cestu). 
- Byl vyhlášen záměr na prodej částí pozemků 68/1, 1025/1, 399/1 o výměře 11, 109, 71 m². 
-  Dále byly projednány informace o dotacích, o účtu obce, o změně územního plánu, o akci posezení pro ženy, o připra-

vovaném programu na pouť. S ohledem na vystoupení pěvecké dvojice Evy a Vaška bylo stanoveno vstupné na celou 
akci ve výši 170,-Kč. Večerní vstupné (MELODION) bude ve výši 80,-Kč. 

Všechny projednávané body byly odsouhlaseny buď všemi hlasy, nebo většinou hlasů členů zastupitelstva. 
Závěrem připojuji zmínku ohledně červnové návštěvy vandalů na zábořském hřbitově. Poškodili několik luceren a křížek, ale 
kromě toho odcizili tři urny s ostatky zemřelých. Je to hyenismus a není jistě nikdo, kdo by takový čin neodsoudil. 

Miroslav Augustin, starosta 
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Významní rodáci zábořští 
 

Na ty, kteří zůstávají věrni svému národu, třebaže žili 
nebo dosud žijí v cizině a stali se významnými osobami 
v oblasti kultury, vědy či politiky, bychom neměli 
zapomínat. Jistě všichni bychom vzpomněli mnohá 
jména slavných českých sportovců, herců, vědců a 
vynálezců, na které bychom měli být právem hrdi. 
Slavná však bývala i jména, která vašim uším budou znít 
velmi povědomě. Ano, i obec Záboří má rodáky světově 
věhlasné, známé, méně známé a samozřejmě i ty docela 
neznámé. 

Asi pro mnohé bude velkým překvapením, že 
dvoupodlažní dům s velkou zahradou stojící u silnice 
směrem na Blatnou, s omšelým nápisem „Sabatův 
útulek“, nechali postavit zábořští rodáci pocházející 
z židovské rodiny Sabathů – bratři Adolph Joachim 
Sabath, americký kongresman, a Josef Sabath, soudce 
superiorního soudu v Chicagu.  

Adolph se narodil v Záboří dne 4. 4. 1866, jeho bratr 
Josef o čtyři roky později, dne 2. 3. 1870. V roce 1881 se 
spolu s rodinou vystěhovali do Ameriky a usídlili se 
ve městě Chicago, kde existovala silná česká komunita. 
Adolph se již před odjezdem učil v hokynářství 
v Horažďovicích. V Chicagu nejdříve pracoval na pile, 
později v obuvnickém obchodě. Zahájil studia na 
obchodní akademii, následně byl přijat na práva na 
univerzitě Lake Forest, kterou v roce 1891 ukončil jako 
doktor práv. Otevřel si právnickou kancelář se 
společníkem, soudcem Doylem, v roce 1895 se stal 
smírčím soudcem, o dva roky později pak začal působit 
jako soudce policejní.  

V roce 1907 byl za Demokratickou stranu, jejíž 
českou odbočku založil, poprvé zvolen do Kongresu 
USA, což se mu pak podařilo nepřetržitě třiadvacetkrát. 
Proslul jako „Judge Sabath“, jeho kariéra byla naprosto 
kuriózní - byl to druhý nejdéle sloužící kongresman 
v dějinách USA a jeho služeb využilo osm amerických 
prezidentů. Jako tajemník organizace Demokratické 
strany prosadil zvolení Františka Dvořáka, jako prvního 
Čecha, do Městské rady, jako kongresman pak podpořil 
jmenování J. Červeného kolektorem či Antona 
J. Cermaka radním, později starostou města Chicago. 
V roce 1912 se přičinil o slavné přijetí hraběte Luetzova 
v zasedací síni amerického Kongresu a jeho přednášku  o 
dějinách národa českého před shromážděním 
kongresmanů, hraběte následně osobně uvedl do Bílého 
domu, neboť byl důvěrným poradcem presidenta 
Wilsona v otázkách Evropy. Významně se angažoval 
v boji o získání nezávislosti Československa. 

V květnu 1917 prosadil v Kongresu rezoluci, která 
českým zemím přiznávala právo na svobodu a 
nezávislost. O rok později, v květnu 1918, pak připravil 
pro T. G. Masaryka triumfální uvítání ve Washingtonu, 
D.C. Budoucí hlavu Československa přišlo přivítat 
27 členů Kongresu USA. Právě na podnět Adolpha 
Sabatha upustil president Wilson od jednání 

s Rakouskem – Uherskem o tom, aby český národ zůstal 
součástí poválečného Rakouska.  

Dne 3. 8. 1947 bylo slavnostně uděleno čestné 
občanství Záboří Adolphu Sabathovi, členu Kongresu 
USA, za postavení útulku pro chudé. Zemřel 5. 11. 1952 
v Chicagu, dva dny po svém 24. zvolení kongresmanem. 

Jeho bratr Josef po příchodu do Ameriky hlídal stánek 
s ovocem a zeleninou. Pak se stal obchodním 
pomocníkem. V roce 1887 se oženil se slečnou Reginou 
Majerovou, švadlenou. Měli spolu tři děti, syny Alberta a 
Miltona a dceru Stellu. Josef byl stejně nadaný a stejně 
ctižádostivý jako jeho bratr Adolph, právnické vzdělání 
dokončil v roce 1897, otevřel si právnickou kancelář, ale 
současně stále nepřestával pracovat jako pomocník 
v obchodě. 

V roce 1910 byl 
zvolen municipálním 
soudcem, kde pracoval 
do roku 1916, kdy jej 
guvernér Dunne ustavil 
soudcem superiorního 
soudu. Během  své 
činnosti vyslyšel a 
rozhodl na 45 000 
případů rozvodovosti, 
přičemž smíru docílil 
v 3 600 případech. 
Snažil se vždy 
manželský pár usmířit, 
hlavně pokud měli děti. 
Věřil ve sňatek 
v mladém věku, kdy 
oba nastávající jsou 
rozumní, jisti si svou 
láskou, jsou hotovi 

přinésti všechny oběti, aby jejich společný život vyzněl 
úspěšně. Po 25 let bojoval proti tzv.“sňatkovým 
mlýnům“, uzavíraným z vynucení, podnapilosti, zištných 
důvodů apod. Byl známým přívržencem předsňatkových 
zdravotních prohlídek snoubenců. Kromě této právnické 
činnosti byl organizátorem kulturního a národního života 
Čechů v Americe. Psal do krajanských listů, vydal řadu 
odborných spisů.  

Společně se svým bratrem pak v roce 1928 věnoval 
na přání svých rodičů obci Záboří celkem 115 000 Kč na 
novostavbu útulku pro chudé, nemocné a sirotky. Již 
předtím bratři Sabathové poskytli finanční dar ve výši 
12 000 Kč na obnovu požárem poškozeného oltáře 
v kostele, tj. v roce 1921, kdy současně poskytli 
majitelům pěti vyhořelých gruntů 27 000 Kč. V roce 
1927 pak znovu poslali 12 000 Kč na obnovu kostelních 
zvonů. 

Stavba útulku, včetně vykoupení pozemku, byla 
během necelých dvou let realizovaná firmou stavitele 
Maška z Malého Boru, zkolaudována byla za přítomnosti 
pana Josefa Sabatha, který se pro tento slavnostní akt 
uvolil přijet z Ameriky do rodného Záboří v září 1929. 

Adolph Sabath 
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Útulek byl současně zdejším farářem p. Bodlákem a 
blatenským vikářem vysvěcen a předán k provozu obci. 
Stavba zdi kolem útulku byla započata až v roce 1930, 
bohužel vzhledem k nedostatku peněz nebyla nikdy 
dokončena. Útulek byl z prodělečných důvodů, kdy na 
něm byl dluh kolem 60 000 Kč, vydražen právě 
stavitelem Maškem, který ho v roce 1941 prodal 
Květoslavu Louthanovi, místnímu krejčímu. Dnes je dům 
v soukromém vlastnictví Miroslava Pecha z Bělčic a 
dostává se mu po dlouhé době, kdy byl neobydlen, 
stavební rekonstrukce. 

Sabathové však zdaleka nebyli jedinými zábořskými 
známými rodáky. V roce 1868 se zde narodil historik 
Jaroslav Bidlo, autor cestopisů, odborných publikací a 
rozsáhlého souboru učebnic pro vyšší třídy českých škol. 
Jeho spisy jsou umístěny i v Národní knihovně 
v pražském Klementinu.  

Další významnou osobností je Věnceslav Záboj 
Mařík, jenž se narodil 12. září 1831. Byl absolventem 
učitelského ústavu ve Strakonicích, později působil na 
jihu Evropy, kde se naučil chorvatsky i srbsky. 
Publikoval také odborné učebnice, především dějepisné a 
zeměpisné. Stejnému oboru se pak věnoval vlastivědný 
publicista a učitel Josef Houra, narozený v Záboří 
30. 9. 1972. 

V  neposlední řadě vzpomeneme významnou 
zábořskou rodačku Antonii Křivancovou, narozenou 
15. 1. 1866, vychovatelku a učitelku církve 
římskokatolické v kláštěře horažďovickém. 
 
Podklady pro tento článek byly čerpány z následujících 
dokumentů: 
Obecní kronika Záboří 
Významní rodáci Strakonicka – Milan Hankovec, 2005 
Blatenské listy z roku 1937 
Masarykův slovník naučný 
Ženské listy – Chicago 1935 
Amerikán – národní kalendář na rok 1949 

JiŘí JaVor 

A zase ten nepořádek 
 

 Nechtěla jsem nechat porazit velkou vrbu na Draž-
kách. Dokonce jsem tam nechala dát lavičku a u srdce 
mě hřál pocit, že jsem ten strom zachránila. Lavičku mi 
zakrátko někdo ukradl, ale protože všechno zlé je i pro 
něco dobré, stojí tam nová, zabetonovaná, a tak tam snad 
i vydrží. 

Přiznám se, že mám radost, když se tam zastaví pro-
jíždějící cyklisté nebo si tam sednou maminky s dětmi. 
Ale ouvej! Nedávno jsem tam sebrala půl igelitky rozbi-
tých pivních lahví. To určitě po sobě nenechaly maminky 
nebo cyklisté!  

Protože mám ráda pořádek, odpadky tam sbírám a 
nosím domů do popelnice. Pořádku učím i svá vnoučata, 
a pokud s nimi jdu na procházku, neseme domů i papírky 
od bonbonů. I můj pes má smysl pro pořádek a někdy ne-
se z procházky domů i plastovou láhev nebo jiné odpad-
ky. Jaké bylo ale po jaru moje zděšení, když se naproti 
vrbě přes cestu objevila vyhozená vana?! Vyhodil ji zá-
bořský občan, nebo to stálo za to někomu cizímu? Ale 
Zábořáci přece všichni vědí, že je v obci kontejner na 
velký odpad! 

Odpadky kolem vrby budu sbírat i nadále, nic mi to 
neudělá. Ale lidi, mějte rozum, vanu přece neunesu!!! 

J.V. 
 

Stále upozorňujeme na to, že do kontejnerů na 
tříděný odpad se dávají pouze takové předměty, které 
projdou otvorem. Na větší odpad slouží kontejner na 
faře. Na fotografii vidíte výsledek. 

Sabathův útulek na aktuální fotografii 
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Aktuality ze školních škamen 
 

Ani jsme se nenadáli a je to tady opět. Čas výletů, 
sportovních soutěží a bilancování. Ano, jsme zase o rok 
starší, končí další školní rok 2008/2009. Jeho závěr 
přinesl žákům ZŠ Záboří obrovské úspěchy ve 
vědomostních soutěžích. Marie Zlochová z 9. ročníku 
obsadila 3. místo v olympiádě z českého jazyka a 
postoupila rovněž do krajského kola, kde skončila na 
pěkném 9. místě. Pozorní čtenáři si jistě všimli, že 
některé příspěvky do Zpravodaje, ale i na internetové 
stránky školy, pocházejí právě z jejího pera. František 
Křivanec z 6. třídy dokonce triumfoval v okresním kole 
matematické Pythagoriády. Oběma srdečně gratulujeme. 

Koncem května proběhla v místní sportovní hale 
rovněž vydařená školní akademie. Pokud ji někdo z Vás 
nemohl navštívit, má možnost ještě některá zdařilá čísla 
spatřit na pouťovém posezení „Pod lípou“, kde 
4. července od 15.00 hodin žáci místní školy rovněž 
vystoupí. 

V momentě, kdy se Vám toto číslo Zpravodaje 
dostává do rukou, už hodiny současným deváťákům 
pomalu odpočítávají poslední minuty jejich působení na 
ZŠ Záboří. Přejme jim tedy do dalšího života mnoho 
zdraví a životních úspěchů!  

 

Školní akademie 
 

20. května se v hale naší základní školy po roce opět 
konala školní akademie. Návštěvníci si nejprve u vstupu 
mohli zakoupit dekorativní drobnosti, vyrobené našimi 
žáky pod dohledem p. uč. Morávkové, a poté se již šli 
posadit, plni zvědavého očekávání, co si pro ně naši žáci 
připravili. 

Zanedlouho se dočkali, přesně v šest hodin akademii 
uvedli žáci z 9. třídy a potom už se na scénu vrhli naši 
nejmenší - předškoláci z mateřské školky s vystoupením 
nazvaném Pat a Mat. Po nich se jako neposedné malé 
čertice představily dívky z 1. a 2. třídy, navštěvující 
místní taneční kroužek, a stejně jako jejich předchůdci 
z mateřské školy sklidily velký úspěch.  

Sedmá třída diváky 
pobavila  úryvky ze 
známé komediální 
trilogie Zdeňka Trošky-
Slunce, seno. Své role 
zvládli všichni na 
jedničku s hvězdičkou, 
největší potlesk však 
patřil Františku 
Křivancovi za věrné 
podání staré babičky, 
maminky Škopkové. 
Naopak šestá třída 
zvolila tragickou 
baladu Polednice od 
Karla Jaromíra Erbena. 

2. a 4. třída si připravila černošský tanec ze slunné 
Afriky, t řeťáci a páťáci nám zase při svém rozpustilém 
cvičení předvedli, k čemu se kromě sezení dá využít 
obyčejná dřevěná židlička. Prvňáčci sice dostali na první 
pohled nelehký úkol - v přestrojení za postavičky 
z večerníčků měli všem dospělým i dětem připomenout 
jejich oblíbené pohádky, podle ovací však bylo jasné, že 
to těchto šestnáct šikulů zvládlo levou zadní. 

S úplně novým číslem přišla 8. třída. Diváci se 
nestačili divit, jací nadaní kouzelníci se mezi nimi 
vyskytují - Petr, jenž Vám udělá z papírového 
kapesníčku barevné konfety, Zlatka, která bez pomoci 
nůžek dokáže oddělit dva pevně k sobě svázané lidi, 
Honza pro změnu vždy uhodne jednu ze tří karet, právě 
tu, kterou jste si zapamatovali, a jako třešnička na dortu - 
dvě slečny - Lucka a Klára, kterým nedělá žádný 
problém číst si navzájem myšlenky. Během představení 
proběhlo, jako každý rok, také několik hudebních vložek 
v podobě hry na flétnu, keyboard či dokonce lesní rohy. 

Obrovský úspěch mělo také taneční  vystoupení dvou 
dívek a dvou chlapců z mateřské školy. Děvčata 
v šatičkách jako pro princeznu a chlapci v obleku a bílé 
košili vypadali jako opravdoví tanečníci, jen trochu 
zmenšení, což jim ještě přidávalo na roztomilosti. 

A na závěr přišel zlatý hřeb večera: 9. třída s pomocí 
pana učitele Michala Gutwirtha zmixovala různé hudební 
žánry a naprosto odbourala stylové hranice. Na své si 
přišli jak milovníci dechové hudby, tak příznivci 
punkových písniček. Během jejich představení diváci 
několikrát tleskali, na čemž měl velkou zásluhu 
především  hlavní hrdina v podání velmi nadaného, 
alespoň co se dramatiky týká, Tomáše Levého. Troufla 
bych si tvrdit, že letos to opravdu bylo To nejlepší na 
konec. K velké nelibosti fanynek  však Tomáš zakončil 
svůj exkluzivní herecký výkon svatbou se sestřičkou 
z místní nemocnice. ☺ Za dobrou zprávu lze považovat, 
že oba „novomanželé“ na úplném konci spolu se svými 
šestnácti spolužáky odjeli papírovou tramvají, která 
zastaví 1. září v budoucích školách našich deváťáků, a že 
každý z naší zamilované dvojice zakotví jinde. Jeden na 
průmyslové škole, druhý na gymnáziu. 

Roztomilé vystoupení dětí z mateřské školy 

Slunce, seno, … 7., třída 
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A to je snad všechno ze shrnutí, které mi k letošní 
akademii přišlo důležité. Na závěr bych jen chtěla 
vzkázat všem, kteří si naši akademii nechali ujít: ,,O 
HODNĚ JSTE PŘIŠLI!“, ale příští rok snad budete mít 
možnost, abyste to napravili. Budeme se na Vás těšit!!!  

Marie Zlochová, 9. ročník 
 

 Výtvarné soutěže 
 

,,Kůň terapeut“, ,,Mé toulky za zvěří“, ,,Bylinky naší 
zahrádky“ a ,,Voňavá krása za humny“- to byla témata 
výtvarných soutěží v letošním školním roce. Přestože se 
některým dětem zdálo soutěží moc, zúčastnili jsme se 
všech. A stálo to za to. Naši žáci dosáhli výborných vý-
sledků. V celostátní soutěži Českého mysliveckého svazu 
„Mé toulky za zvěří“ obsadila Eva Křivancová 6. místo 
v kategorii žáků prvních až třetích tříd. Žákyně Tereza 
Veselá byla ještě úspěšnější. Symbolicky si sáhla na stří-
bro, neboť získala 2. místo v kategorii osmých a devá-
tých tříd. V druhé celostátní soutěži Českého svazu za-
hrádkářů ,,Bylinky naší zahrádky“ jsme se také výborně 
umístili. V první kategorii získala 3. místo Adélka Krej-
čová a 5. místo Štěpánka Tannhäuserová.  

V oblastní soutěži Svazu obcí Blatenska ,,Voňavá 
krása za humny“ se žákyně Simona Šourková umístila na 
2. místě ve své kategorii a žákyně Tereza Veselá a Kate-
řina Zábranská ve své kategorii získaly 3. místo. Všichni 
výherci obdrželi hodnotné ceny. Kromě toho připravili 
organizátoři soutěže ,,Voňavá krása za kamny“ zájezd do 
Třeboně, který byl odměnou pro nejlepší malíře a foto-
grafy. Odměna byla ale již podruhé naplánována jako 
pracovní.  

Po návštěvě pomníku Emy Destinové si mohli všichni 
prohlédnout zámek Třeboň. Nejdříve to byly zámecké 
interiéry a potom informační centrum s expozicemi 
okolní přírody. Závěr prohlídky tvořily výstavy vodníků 
a strašidel. Po dobrém obědě v zámecké hospodě u Krčí-
na z Jelčan čekalo na všechny malování v přírodě. Každý 
účastník si vybral výtvarné potřeby a místo v zámeckém 
parku nebo na břehu rybníka Svět a dal se do práce. Vý-
tvarná díla, která vznikla během odpoledne, se stala sou-

částí výstavy v domě seniorů v Blatné, kde všichni oce-
nění výtvarníci dostali diplomy a ceny.  

Všem výhercům blahopřejeme a doufáme, že během 
prázdnin naberou hodně sil a inspirací pro nová 
,,umělecká díla“. 
 

Výlet do Blatné 
 

Den začínal pro některé, aspoň myslím, jako každý 
jiný. Ráno. Klasika, jdu na autobus, akorát místo Záboří 
říkám: ,,Blatná, Boženy Němcový.“ Na místo jsme 
dorazili zhruba někdy po sedmé a vydali jsme se směrem 
zámecká zahrada. Tam se někteří procházeli, jiní 
pobíhali nebo seděli a svačili. Všechny ale upoutal sprint 
splašených daňků přes cestu. Po osmé nás čekala ta 
slavná výstava kytar, jen jsme byli pro velký počet 
rozděleni do dvou skupin. 

První skupina obdivovala první patro, které bylo 
vytapetováno elektrickými kytarami a mezi nimi se daly 
najít i některé akustické. Za zmínku by možná stálo, že 
jedna z nich, mimochodem moc hezká a červená, byla 
podepsána od jakéhosi Jandy, zřejmě Petra. Ve druhém 
patře, které si mezitím prohlédla druhá skupina, 
k našemu překvapení nevisely kytary, ale obrazy.  

Potom nás čekala prohlídka zámku, kde jsme se 
dozvěděli, koho zazdili do věže, co dokáže tamní 
kouzelné zrcadlo a také jsme mohli spatřit místnost, kde 
to podle slov jednoho nejmenovaného žáka vypadalo 
jako kdyby ten člověk vystřílel půl planety, protože tam 
byla lebka vedle lebky, všechny patřily nějakým 
zastřeleným zvířatům. Po zámku jsme měli rozchod číslo 
dvě. Ale jen krátký, abychom stihli autobus, který 
odjížděl před dvanáctou. 

Myslím, že výlet se celkem vydařil, na to, že jsme se 
o něm dozvěděli dva dny předem... 

Tomáš Levý, 9. ročník 
 
 

 
Více o ZŠ Záboří najdete na www.zs.zabori.indos.cz 

Sanitka se deváťákům do tělocvičny nevešla ☺ 

Mladí výtvarníci v zámeckém parku v Třeboni  
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Vyženeme nudu ven 
 

V naší MŠ se snažíme připravovat pro děti zábavný 
program každý den. Nemusí to být nic „světoborného“, 
stačí běžné činnosti, kterým nechybí nápad a vtip. 
Osvěžením je samozřejmě sem tam nějaký výlet či akce 
konaná mimo MŠ. 

Dne 2. 6. 2009 jsme pro děti z MŠ připravili 
zábavnou, ale i naučnou hru pod názvem „Ztracený 
poklad“. Po vyznačené trase děti plnily na jednotlivých 
stanovištích nejrůznější úkoly. Děti soutěžily v běhu, 
skoku do dálky, chůze po kládě, hodu na cíl, skládaly 
puzzle, opakovaly si znalosti o přírodě a v neposlední 
řadě si cestou zazpívaly známé písničky a vyprávěly 
pohádky. Během trasy musely najít 10 barevných 
kartiček, které jim v cíli sloužily jako vstupenky 
k hledání „Ztraceného pokladu“. Protože všechny úkoly 
hravě zvládly a kartičky v cíli předaly, mohly začít hledat 
ztracený poklad. Na závěr si naplnily bříška do zlatova 
opečenými buřtíky a spokojeně vyrazily zpět do MŠ. 

11. 6. 2009 jsme navštívili své kamarády z MŠ 
v Doubravici. Počasí nám sice nepřálo, ale na radosti dětí 
to nic nezměnilo. Doubravičtí připravili krátké 
vystoupení plné tanečků, písní a her. Za týden jsme 
dětem z MŠ Doubravice návštěvu oplatili. Předvedli 
jsme naše taneční vystoupení a zahráli pohádku. Vyrazili 
jsme společně na vycházku do přírody, kde děti soutěžily 
v běhu a hodu do dálky. Za účast dostaly balonky a 
sladké odměny. 

V letošním školním roce nás ještě čeká výlet do 
Blatné, prohlídka zámku v Blatné, slavnostní pasování 
předškoláčků na školáky s předáním šerp a 
upomínkových předmětů. V červenci děti předvedou svá 
taneční vystoupení v programu konaném u příležitosti 
pouti v Záboří 

Přejeme dětem krásné prázdniny plné sluníčka a 
předškolákům hodně úspěchů ve škole.  

Za MŠ Záboří, Hanka Petlánová 
 

Dětský den 
  

Dne 7. 6. 2009 pořádala obec společně s SDH, TJ ZD 
a SRPDŠ Záboří akci ke Dni dětí a opět pod názvem 
„Cesta plná překvapení“. Tentokrát se startovalo za halou 
a cesta byla o něco delší, než byly děti zvyklé ze dvou 
putování předešlých, ale věřte – nevěřte o jedno 
nečekané překvapení pro ně úžasnější, a tím nemyslím 
pořádný liják s kroupami, který nás také v závěru 
„nečekaně překvapil“. Nu, ale teď už zpátky na začátek – 
tedy na start. Každý malý Zábořáček je potencionálním 
hasičem, takže hned po vyplnění iniciálů dětí do 
Vandrovní knížky se šlo hasit, plechovka byla sražena 
proudem vody jako od profesionálů u všech pokusů. 
A pokračujeme - závod na koloběžce, zatloukání hřebíků 
u Berušky a Ferdy Mravence, srážení kuželek u Kočičky, 
trefy mincí do hrnečku pod dohledem vojenským – za 
splněný úkol vždy sladká odměna či malá hračka. Děti 

jsou nadšené, ale pozor – najednou je nahání čarodějnice 
a prý že jí zmoklo prádlo, děti věší utěrky a pravda, ty 
malé se bojí, a tak se čarodějnice hezky usměje a dá 
razítko do vandrovní knížky jen tak, přidá ještě krásné 
samolepky a slané tyčky a jde se dál. Kdo by se nadál, že 
na zábořských lukách si hoví rozkvetlý kaktus a rád by 
viděl vymalované kytičky, zvláště holčičky malovací 
úkoly plní moc rády! To kluci u další čarodějky raději 
vrhají do dálky a na cíl botou a užívají si to, stejně jako 
ostřelování mráčků a hvězdiček u odborníka z NASA. 
Opodál je cesta přerušena branou navěšených lízátek a 
bonbónků, Pipi punčochatá zaváže oči a pak už jen stačí 
trocha trpělivosti najít a ustřihnout si nůžkami ten 
správný pamlsek. Na dalším stanovišti čeká pan doktor, 
že by byla někomu třeba první pomoc? Ba ne, děti jsou 
plné sil a jen si zkouší pomáhat ošetřit jakoby zlomenou 
ruku. To už jsme dorazili pod Kolmaňák a tady pro 
změnu narazili na dvě milé, naprosto nejedovaté, 
muchomůrky červené, u nich si šikulkové vyzkoušeli 
chůzi pomalou – ono totiž s  míčkem na lžíci, aniž by jim 
spadl, se příliš utíkat nedá. Kam se ale utíkat dá? Na 
stanoviště ke kovbojovi, výstřely ze vzduchovky vyjdou 
naprázdno málokdy, za jeho vydatné pomoci padají 
plechovky k zemi.  

Ale co to, ještě nemáme šplhat do kopce? Jde se dál 
k Prostřednímu? On prý nám tam žije Vodník? Dětem se 
tají dech, na loďce se po rybníku s dlouhým bidlem 
projíždí vodníček. Odvážní a zvědaví, tedy skoro úplně 
všichni, nasedají na lodičku a nechají se povozit. Děti 
mají oči vykulené a pusinky rozesmáté, tedy to nečekal 
asi nikdo, takové překvapení bylo pro děti asi 
nejkrásnějším zážitkem z celého dne. Ale každé zábavě 
je jednou konec, ještě si vyběhly kopec, některé sice 
zmokly, ale to nevadí, u Karkulky a vlka je alespoň 
v bazénku pro papírové rybky trošku vody, pršet přestalo 
a mámy i tátové za odměnu opekli do každého bříška 
nejméně jeden buřtík. Nakonec si spolu pohrály a 
zaskotačily všechny děti dohromady a finálové sbírání 
bonbónků bylo pověstnou „třešničkou na dortu zážitků“. 

Organizátorům a všem vyjmenovaným postavičkám 
pohádkovým i nepohádkovým za naše děti velký dík. 

 JiŘí 
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Z činnosti TJ ZD Záboří 
 

Konec jara znamená pro většinu 
sportovních odvětví konec soutěží a 
začátek období dovolené. Do konce 
dospěly i soutěže, ve kterých reprezentují 
i zábořští sportovci. Oddíl stolního tenisu 

nakonec obsadil až čtvrtou příčku, přestože celou sezónu 
bojoval o mety nejvyšší. Přílišná spokojenost nepanuje 
ani ve volejbalovém týmu mužů. V dnešním Zpravodaji 
se představuje sport, který nemá sice dlouhou tradici, ale 
přesto v něm místní sportovci pravidelně reprezentují na 
mnoha místech republiky – freestyle BMX. 

 

Mladý sport v Záboří - freestyle BMX 
 

Pokud chceme psát o 
historii freestyle BMX, 
tak pochopitelně nelze 
vynechat odvětví BMX 
(Bicycle Moto Cross) 
jako takové, tedy u nás v 
Čechách převážně známé 
jako bikros. Zrod a vznik 
tohoto sportu sahá až do 
počátku 70. let a cesty 
vedou do Kalifornie ve 
Spojených státech ame-
rických. Právě tady začali 
jezdci napodobovat zá-
vodníky motokrosu, jelikož byli příliš malí na řízení mo-
tocyklů. Někdejší bikrosové tratě ještě neměly dnešní 
charakter a úroveň, byly plné nástrah, překážek a nerov-
ností. Takové tratě některým jezdcům příliš nevyhovova-
ly a s postupem času, jak se začala základna jezdců roz-
růstat a šířit, především pak ve městech, tak někteří již 
nepotřebovali ke svým jízdám tyto tratě a zaměřili se spíš 
na zdolávání městských překážek a nástrah. 

Právě tento moment by se dal považovat za zásadní 
odklon od původního ježdění v terénu a přechod do 
městského prostředí jako zásadní pro vznik městského, 
uličního či později parkového ježdění - tedy streetstylu. 
Na začátku 80. let byl vyvinut a dán na trh první rám, 
speciálně pro tento druh ježdění, u jehož zrodu stál Bob 
Haro, zakladatel společnosti Haro Bikes. Postupně se 
freestyle BMX začal rozvětvovat do dalších kategorií a 
tak dneska jsou po celém světě známy disciplíny 
streetstyle (jízda v parku), dirt jump (hliněné skoky), 
flatland (krasojízda na kole) a vert (jízda v rampě). 

V současné době se tomuto sportu v Záboří aktivně 
věnují pouze Michal Běle, Luboš Ounický a Michael Vo-
jáček. Kluci trénují hlavně v Bike parku Mraveniště a 
v okolních skate parcích (Horažďovice, Strakonice, Pl-
zeň, Písek). Každý rok se účastní několika závodů po ce-
lé republice. V roce 2007 a 2008 uspořádali závody 
s názvem „Dirt fight“. Pokud se povede vytvořit takové 

podmínky, aby vyhovovaly dnešnímu stylu ježdění, tak 
se v září v Záboří můžete těšit na jeho 3. ročník. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří nás 
podporují nebo nás alespoň tolerují. 
 

Výsledky: 
Michael Vojáček: 

• 32. místo Poštovní spořitelna X-cup 2007 Strakonice  
• 5. místo Ride for fun 2007 Milevsko 

Michal Běle: 
• 30. místo freestyle BMX event 2 Strakonice 2008 
• 7. místo Dirt fight 2007 Záboří 
• 25. místo freestyle BMX event 2007 Strakonice  

Luboš Ounický: 
• 20. místo Temple Freestyle BMX Event 2 + best trick 

Strakonice   
• 5. místo TBC Backyard jam 2008 Telč 
• 6. místo Dirt fight 2008 + best trick Záboří 
• 3. místo Ride for fun 2007 Milevsko 
• 5. místo FRbikes.cz Dirt hall contest Písek 2009 

 

Soutěžní ročník volejbalistů v kostce 
 

V červnu dospěl do finále další ročník okresního pře-
boru ve volejbalu. Družstvo mužů opět obsadilo pátou 
příčku (myslím, že sázkové kanceláře by na toto umístění 
Žížal příští rok asi kurs vůbec nevypisovaly ☺) Nadějně 
rozjetý ročník bohužel zabrzdily nepřesvědčivé výkony 
Zábořských v posledních zápasech. 

V ženském týmu se po loňském posledním místě za-
čalo blýskat na lepší časy. Šesté místo z deseti účastníků 
soutěže a hlavně slibné výkony v posledních kolech na-
značují, že by děvčata mohla mít v budoucnosti zálusk i 
na vyšší příčky. 

Ani přes léto ale pod vysokou sítí nebude nuda. Pří-
pravu na další soutěžní ročník si hráči zpestří dalším roč-
níkem tradičního turnaje Zábořská smeč, který se koná 
22. 8. 2009 na hřištích za sportovní halou. Po jeho skon-
čení se „Pod lípou“ bude konat tradiční posezení 
s hudbou, hrát bude skupina M.E.K.  

Všechny Vás srdečně zvou Žížaly Záboří! 
 

Konečná tabulka OP ve stolním tenisu 
 

1.  
 
Vodňany D  20 16 1 3 250:110 53 

2.  
 
Sokol Strakonice B 20 16 0 4 253:107 52 

3.  
 
Elektrostav ST D  20 13 2 5 197:163 48 

4.  
 
Záboří A  20 13 2 5 218:142 48 

5.  
 
Blatná C  20 11 3 6 198:162 45 

6.  
 
Třebohostice B  20 10 2 8 213:147 42 

7.  
 
Lnáře A  20 7 3 10 171:189 37 

8.  
 
Volyně B  20 8 0 12 169:191 36 

9.  
 
Sokol Strakonice C 20 5 1 14 137:223 31 

10. 
 
Cehnice B  20 3 2 15 124:236 28 

11. 
 
Elektrostav ST E  20 0 0 20 50:310 20 
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Z redakční pošty 
 

Dobrý den, jsem pravidelným čtenářem Vašeho 
Zpravodaje. Nejsem sice rodákem ze Záboří (moje 
maminka se narodila a žila v Záboří), ale k Záboří mám 
velice blízko a o dění ve Vaší obci  se zajímám. Dovolte 
mi, abych zareagoval na poznámku na okraj z minulého 
Zpravodaje. Souhlasím  s paní Vodičkovou a nechápu, 
jak může tak kvalitní Zpravodaj dělat mezi lidmi 
v Záboří zle. Dle mého názoru ( a nejen mého) přináší 
Zpravodaj velmi kvalitní a zajímavé informace. Jsem 
přesvědčen, že řada obcí Vám musí takový Zpravodaj 
závidět. S tím úzce souvisí dění ve Vaší obci. Chtěl bych 
tímto  poděkovat zastupitelstvu a zejména panu 
starostovi za to, co se za jeho působení v obci událo. 
Nebudu uvádět vše, pouze vzpomenu několika oblastí, 
které se bezprostředně dotýkají též mě a mé rodiny. Jde o 
osvícení kostela, cestu ke kostelu, úpravu hřbitova, 
parkoviště a kontejner před hřbitovem apod. Věřím, že 
pan starosta dokončí všechny své plány, o kterých ve 
Zpravodajích píše, a bude nadále pokračovat v tomto 
trendu i v dalším volebním období. S pozdravem 

Josef Zach, Plzeň/Mečichov  
 

 
Významného životního jubilea 

se dožívají 
 
 
 
Červenec Linhart Bohumil 81 let 
 Doležal Bohumil 81 let 
Srpen Helma Václav 86 let 
 Merta Oldřich 65 let 
 Augustinová Jaroslava 60 let  

 

Obec Záboří přeje všem jubilantům pevné zdraví! 
 
 

Opustili nás: 
Augustin Josef, Ing. - dne 18. 1. 2009 
Fišerová Anežka - dne 31. 3. 2009 
Kolman Václav - dne 28. 4. 2009 
Jakšová Růžena - dne 14. 5. 2009 
 

Čest jejich památce!  
 

Výsledky voleb - volební okrsek Záboří 
 

Z celkového počtu 247 voličů k volebním urnám ve 
dnech 5. a 6. 6. 2009 ve volbách do Evropského parla-
mentu přišlo 31 občanů, tj. 12,8 %. 

Hlasy byly jednotlivým stranám rozvrženy hlasová-
ním takto: 

ČSSD 7 
KSČM  7  
ODS 7 
KDU-ČSL 5 
Věci veřejné 3 
ČSNS 1 
Strana svobodných voličů 1 

 

Upozornění OÚ 
 

Na veřejném zasedání OZ Záboří dne 7. 5. 2009 byl 
stanoven nájem z hrobů na dobu 5 let (2009 – 2014): 

jednohrob …............................................... 200,- 
dvojhrob ….................................................  400,- 
trojhrob …..................................................  500,- 
Žádáme občany, aby nájemné ze svých hrobů zaplatili 

v hotovosti na obecním úřadě, nebo složenkou, která 
Vám bude zaslána po nahlášení adresy a čísla hrobu na 
tel.č. 383 494 333 (Obecní úřad Záboří). 

 

Hříbě 
K radosti svého chovatele a zábořských dětí se kon-

cem května narodil hřebeček „Axmir“. Jako každé mládě 
je krásný, a proto si na nedostatek malých i velkých ob-
divovatelů nemůže stěžovat. 

 

Na celkových finančních nákladech tohoto vydání zábořského zpravodaje se 
podílela firma:  

 
 

 


